
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 208 del 07/12/2022
Proposta N. 2008/2022

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE DEL SETTORE SPORT E MARKETING TERRITORIALE 
ANNO 2023.

L’anno 2022 addì 07 del mese di dicembre alle ore 15:15 nella Casa Comunale, convocata ai 
sensi di legge in modalità mista, si è riunita la Giunta comunale.

Alla trattazione del presente punto risultano presenti:

CONTI ISABELLA
SIMON BENEDETTA
CRISTONI MICHELE
MELEGA LUCA
FALCIATORE MONICA
GUIDI JURI
GRASSELLI BEATRICE
BONAFE' SARA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 2

Assiste il  SEGRETARIO GENERALE BONACCURSO BEATRICE che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di VICE SINDACO, SIMON BENEDETTA che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000, con voto unanime e palese dichiarato dal Presidente l’approva, adottando il 
seguente verbale.

Visto  il  principio  contabile  sperimentale  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  in 
materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011; 

Visto l’art. 172 del D. Lgs. n. 267/00 che annovera, tra gli allegati al bilancio di previsione, alla 
lettera e), le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe dei servizi; 

Richiamata le propria deliberazione n. 181 del 29/11/2021 avente ad oggetto “Approvazione 
tariffe del Settore Sport e Marketing Territoriale – anno 2022”;

Dato atto che, per quanto attiene al Settore Sport e Marketing Territoriale, risulta necessario 
adeguare le tariffe vigenti relative all’utilizzo degli impianti sportivi al fine di rapportarle alla 
variazione ISTAT intercorsa dalla data di ultimo aumento ad oggi (dati ISTAT di ottobre 2022), 
ovvero a partire da gennaio 2016 per quanto concerne la piscina (+17,5%) e da gennaio 2020 
per quanto concerne gli altri impianti sportivi (+14,5%);

Dato atto che tali previsioni sono state predisposte  in coerenza con la manovra di Bilancio 
decisa dalla Giunta Comunale e con il gettito delle entrate previsto nel Progetto di Bilancio che 
sarà presentato al Consiglio Comunale; 

Dato atto che le tariffe di  cui al presente provvedimento sono da intendersi al  netto delle 
imposte di legge se ed in quanto dovute; 

Viste  pertanto le  tariffe  da applicarsi  nell’anno 2023 relative  al  Settore  Sport  e Marketing 
Territoriale,  meglio  indicate  nei  prospetti  allegati  alla  presente alle  lettere  A,B,C,D che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

 DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

• di approvare gli allegati alla presente deliberazione alle lettere A,B,C,D, che ne diventano 
parte integrante e sostanziale, contenenti le tariffe del Settore Sport e Marketing Territoriale;
• di dare atto che la presente revisione delle tariffe viene deliberata al fine di garantire il 
gettito delle entrate previsto nel progetto di bilancio 2023 – 2025; 
• di dare atto altresì che le tariffe di cui al presente provvedimento sono da intendersi al netto 
delle imposte di legge, se ed in quanto dovute. 

Richiesta l'immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 al fine di rispettare i tempi previsti per l’approvazione del bilancio di previsione 2023 – 
2025. 

Indi, stante l’urgenza, la presente deliberazione con separata ed esplicita votazione unanime, 
recante lo stesso esito della precedente, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – quarto comma – T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000.

oOo

Deliberazione n. 208 del 07/12/2022

Copia informatica per consultazione



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL VICE SINDACO
SIMON BENEDETTA

IL SEGRETARIO GENERALE
BONACCURSO BEATRICE

Deliberazione n. 208 del 07/12/2022

Copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

TARIFFE PALESTRE 2023 ALLEGATO A

IMPIANTO PalaYuri   Jussi 1 e 2   

CATEGORIA A B C D E F

a a a a a a

ALLENAMENTO   (per ora)

 dalle 16.00 alle 22.00         47,26         54,36            33,74         38,79         20,12         23,14            13,62            15,67        10,39      11,94        7,14        8,21 

dalle 22.00 alle 16.00  (2)         33,10         38,06            23,58         27,11         14,06         16,17                    -                    -               -              -             -              - 

                -                 -                    -                -                 -                -                    -                    -               -              -             -              - 

GARA  Campionato                            94,53       108,71            67,49         77,61         40,23         46,27            27,25            31,35        20,77      23,89      14,28      16,42 

GARA Campionato giovanile         70,83         81,46            50,62         58,21         30,06         34,57            20,44            23,51               -              -             -              - 

                -                 -                    -                -                 -                -                    -                    -               -              -             -              - 

MANIF./TORNEO (fino a 5 ore)       236,32       271,78          168,69       194,00       100,59       115,67            68,11            78,34               -              -             -              - 

                -                 -                    -                -                 -                -                    -                    -               -              -             -              - 

UTILIZZO OCCASIONALE  (ora)                 -                 -                    -                -                 -                -                    -                    -               -              -             -              - 

adulti       108,70                 -            77,54                -         46,18                -                    -                    -               -              -             -              - 

militari, studenti, giovani <16 anni         54,34                 -            38,77                -         23,09                -                    -                    -               -              -             -              - 

                -                 -                    -                -                 -                -                    -                    -               -              -             -              - 

MANIF. EXTRA SPORTIVE al giorno    1.655,89                 -                    -                -                 -                -                    -                    -               -              -             -              - 

Note:

A CIASCUNA TARIFFA INDICATA VA APPLICATA L'I.V.A. DI LEGGE.
a) Tariffa per attività amatoriale e/o ricreativa (+15% della tariffa base).
1) Al PalaSavena per utilizzi di 1/2 campo tariffa ridotta del 50%.     
2) Dal lunedì al venerdì feriali -30% della tariffa base  per l'attività che ha inizio e fine all'interno della fascia oraria  22.00 - 16.00
NEL CASO IN CUI L' UTILIZZO PREVEDA L'INGRESSO A PAGAMENTO DEL PUBBLICO,  LA TARIFFA SARA' PARI AL 10% DELL'INCASSO NETTO    
DERIVANTE DALLA VENDITA DEI BIGLIETTI. VERRA' COMUNQUE CORRISPOSTO UN MINIMO FISSO PARI ALLA TARIFFA PREVISTA IN TABELLA.
I portatori di handicap hanno accesso gratuito agli impianti in orari e spazi da concordare con il Settore Sport e Marketing Territoriale.
E' previsto l'abbattimento della tariffa d'uso nel caso in cui l'utilizzatore sostenga in proprio oneri inerenti l'ordinaria conduzione degli impianti.

                      
PalaSavena (1)

Kennedy -    Rodriguez 
-      PalaYuri 2/3

Pezzani-PalaYuri 1/3 
Rodari -Sala Scherma - 

Mariele Ventre

 Don Milani -  
Donini - Fantini 

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2022 / 2008
5.5 SETTORE SPORT E MARKETING TERRITORIALE

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE DEL SETTORE SPORT E MARKETING TERRITORIALE 
- ANNO 2023.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267,  si  esprime sulla  proposta  di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 05/12/2022 IL DIRIGENTE
RAFFINI ANDREA

FIRMATO CON FIRMA DIGITALE
ART. 21 DLGS N.82/2005

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2022 / 2008
5.5 SETTORE SPORT E MARKETING TERRITORIALE

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE DEL SETTORE SPORT E MARKETING 
TERRITORIALE - ANNO 2023.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 06/12/2022 IL DIRIGENTE
GIULIANO GIOVANNA

FIRMATO CON FIRMA DIGITALE 
ART. 21 DLGS N.82/2005

Copia informatica per consultazione



Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 208 del 07/12/2022

5.5 SETTORE SPORT E MARKETING TERRITORIALE

Oggetto: ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE DEL SETTORE SPORT E MARKETING 
TERRITORIALE - ANNO 2023..

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 27/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IADEVAIA ROSA

FIRMATO CON FIRMA DIGITALE
ART. 21 DLGS N.82/2005

Copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 208 del 07/12/2022

Oggetto: ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE DEL SETTORE SPORT E MARKETING 
TERRITORIALE - ANNO 2023..

Si  dichiara l’avvenuta pubblicazione della  presente  deliberazione all’Albo Pretorio  on-line  di 
questo Comune a partire dal 13/12/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai  Capigruppo consiliari  ai  sensi 
dell’art. 125 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Li, 29/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IADEVAIA ROSA

FIRMATO CON FIRMA DIGITALE
ART. 21 DLGS N.82/2005

Copia informatica per consultazione


